PAGE
2

	ĐẢNG BỘ TỈNH YÊN BÁI

ĐẢNG UỶ KHỐI CƠ QUAN VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH
*
Số 722 - CV/ĐUK

V/v tiếp tục đẩy mạnh xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh,
giai đoạn 2021-2025
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Yên Bái, ngày 20 tháng 10 năm 2022

Kính gửi: …………………………………………..

               ……………………………………………..

Thực hiện Công văn số 924-CV/BTGTU, ngày 26/9/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc sơ kết, đánh giá rút kinh nghiệm triển khai xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến học tập và làm theo Bác giai đoạn 2021-2025, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh đề nghị các chi, đảng bộ cơ sở và các cơ quan, tổ chức liên quan thực hiện tốt một số nội dung sau:
1. Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo sát sao, quyết liệt việc triển khai xây dựng mô hình điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025; điều chỉnh, bổ sung kế hoạch thực hiện cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện; phân công rõ trách nhiệm tổ chức, cá nhân triển khai, kết quả đạt được, mốc thời gian hoàn thành để đề xuất công nhận vào năm 2023 và tiếp tục nhân rộng trong giai đoạn 2023-2025.
2. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai các giải pháp xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong đó chú trọng nội dung đăng ký phấn đấu, rèn luyện thực sự thiết thực, có chủ đề học tập và làm theo Bác rõ ràng, sát hợp chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, vị trí việc làm của cá nhân; khuyến khích giải pháp, cách làm sáng tạo, hiệu quả, có mặt nổi trội hơn hẳn so với các đơn vị khác; rà soát, củng cố tập trung thực hiện các tiêu chí khó hoàn thành của các mô hình điển hình, kịp thời báo cáo Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo) để tổng hợp, thống nhất trong quá trình triển khai; đề cao trách nhiệm của cấp ủy, bí thư cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong chỉ đạo, hướng dẫn, quan tâm bồi dưỡng xây dựng mô hình điển hình tiên tiến.
3. Định kỳ hàng năm, nhất là vào dịp kỷ niệm ngày sinh nhật Bác (19/5), đề nghị cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở quan tâm chỉ đạo việc tổ chức hội nghị gặp mặt, tọa đàm, giao lưu, sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm việc triển khai xây dựng mô hình điển hình tiên tiến học tập và làm theo Bác; kịp thời biểu dương, khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân phấn đấu trở thành mô hình điển hình tiên tiến, tiêu biểu.
Hàng năm, tập trung triển khai và thực hiện hoàn thành toàn diện các tiêu chí, nhiệm vụ theo chương trình hành động của Tỉnh ủy về thực hiện nhiệm vụ chính trị, các nhiệm vụ công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.
4. Qua rà soát và tổ chức hội nghị sơ kết 01 năm đánh giá kết quả triển khai thực hiện 22 mô hình và 10 điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã đăng ký cấp tỉnh của Đảng ủy Khối, trong đó có 02 mô hình không đảm bảo các tiêu chí theo quy định. Để đảm bảo thực hiện tốt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 24-KH/TU, ngày 17/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2021-2025, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị:
- Các cơ quan, tổ chức là chủ thể của 20 mô hình và 10 điển hình đăng ký cấp tỉnh tiếp tục tăng cường chỉ đạo, đôn đốc việc thực hiện xây dựng mô hình, điển hình hoàn thành các tiêu chí để được đề xuất công nhận vào năm 2023 (có danh sách kèm theo).
- Sở Y tế giới thiệu 02 mô hình mới trong lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân thay thế, bổ sung đăng ký cấp tỉnh.
- Sở Giáo dục và Đào tạo lựa chọn, giới thiệu bổ sung 01 mô hình điển hình mới trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo đăng ký cấp tỉnh.
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh giới thiệu 01 cá nhân điển hình tiên tiến trong mô hình “Tích cực thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện tốt quy định về bảo vệ môi trường” của Hợp tác xã Dịch vụ tổng hợp Kiến Thuận, xã Bình Thuận, huyện Văn Chấn đăng ký cấp tỉnh.
- Đảng bộ Văn phòng Tỉnh ủy, Đảng bộ Cục thuế tỉnh lựa chọn, giới thiệu mỗi đơn vị 01 cá nhân điển hình tiên tiến đăng ký cấp tỉnh.
- Đảng bộ Trường Chính trị tỉnh lựa chọn, giới thiệu 01 chi bộ trực thuộc xây dựng mô hình điển hình tiên tiến lĩnh vực tổ chức cơ sở đảng tiên tiến để đăng ký cấp tỉnh.
Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh đề nghị các các chi, đảng bộ cơ sở, các tập thể, cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện.
	Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c),

- Ban Thường vụ ĐUK ,
- Các ban XDĐ, VP, ĐTK,

- Các chi, đảng bộ cơ sở (T/h),
- Chủ thể của 22 mô hình, 10 điển hình (T/h),
- Lưu Văn phòng ĐUK.
	T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

(Đã ký)
Đỗ Quang Minh

PAGE